РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ г. Певек»

П Р И К А З

1. Назначить ответственным за организацию процедуры выбора одного из модулей

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ)

заместителя директора по УВР Задвинскую Т.И.

2. Утвердить   План мероприятий (Приложение 1) по обеспечению свободы выбора модуля

учебного курса ОРКСЭ в МБОУ Центр образования г.Певек на 2023-2024 учебный год.

3. При выборе модуля пользоваться Регламентом выбора в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Центр образования г. Певек» родителями

(законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики», утвержденным приказом от

01.04.2017 г. № 02-02/248

4. Заместителю директора по УВР Задвинской Т.И.:

4.1. обеспечить руководство и контроль выполнения плана мероприятий по введению

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в

2023-2024 учебном году в МБОУ Центр образования г.Певек;

4.2. совместно с классными руководителями 3-х классов определить дату проведения

родительских собраний в срок до 29.02.2024 г.;

4.3. ознакомить с Планом мероприятий классных руководителей 3 – 4-х классов,

библиотекаря Садыкову Д.Ф. и родителей (законных представителей) обучающихся

3-х классов;

4.4. разместить на официальном сайте школы информацию для родителей (законных

представителей) о концептуальных основах комплексного курса ОРКСЭ,

содержании модулей курса, об организации свободного, добровольного выбора

модуля курса ОРКСЭ;

от 05.02.2024. № 02-02/306 г. Певек

Об организации мероприятий по обеспечению свободы

выбора модуля учебного курса «Основы религиозных

культур и светской этики» в МБОУ Центр образования

г.Певек в 2023-2024 учебном году

В целях соблюдения гарантий на получение общедоступного и бесплатного

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами начального общего образования, механизмов реализации прав и свобод

участников образовательного процесса в части выбора одного из модулей учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»,

приказываю:

4.5. осуществить сбор информации о результатах выбора модулей курса ОРКСЭ

родителями (законными представителями) обучающихся 3-х классов и организации

подготовительных мероприятий к реализации модулей курса ОРКСЭ в 2024-2025

учебном году;

4.6. обобщить результаты выбора (анкетирования) и подготовить информацию в

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, о

результатах выбора модулей курса ОРКСЭ родителями (законными

представителями) обучающихся 3-х классов на основе протоколов проведенных

родительских собраний по осуществлению свободного, добровольного выбора

модуля курса ОРКСЭ;

4.7. подготовить информацию в Управление социальной политики о выборе модулей

курса ОРКСЭ родителями (законными представителями) обучающихся 3-х классов,

кадровом обеспечении и материально-техническом оснащении преподавания курса

ОРКСЭ (Приложение 6);

4.8. Возложить на заместителя директора по УВР Задвинскую Т.И. персональную

ответственность за сохранность материалов по выбору модулей учебного курса:

 заявлений родителей (законных представителей);

 протоколов родительских собраний;

 оригинала листа сводной информации по выбору учебного модуля.

5. Андреевой А.С., Тупольской Т.Н., классным руководителям 3-х классов:

5.1. организовать работу с родителями по выбору модулей курса ОРКСЭ;

5.2. проинформировать родителей (законного представителя) о преподавании в 4-х

классах ОРКСЭ и праве на выбор модуля ОРКСЭ (Приложение 2) с фиксацией

личных подписей родителей в листе ознакомления с информацией (Приложение 3)

до 29.02.2024 г.;

5.3. зафиксировать результаты выбора родителями (законными представителями)

обучающихся 3-го класса модуля изучения курса ОРКСЭ протоколом

родительского собрания (Приложение 5) и письменными заявлениями родителей

(законных представителей) о выборе определённого модуля для обучения своего

ребёнка (Приложение 4);

5.4. собрать заявления родителей о выборе курса ОРКСЭ 11.03.2024 г.;

5.5. по итогам анкетирования сформировать предварительную заявку на приобретение

учебной литературы по ОРКСЭ в соответствии с выбранными модулями на

следующий учебный год.

6. Задвинской Т.И., Итапиной И.Е., Семеевой Н.С., Андреевой А.С., учителям,

преподающим ОРКСЭ, присутствовать на собрании и подготовить презентацию об

организации уроков по ОРКСЭ.

7. Счастновой Е.П., администратору сайта, разместить на сайте школы всю информацию

для родителей, общие результаты выбора модулей до 11.03.2024 г.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР

Задвинскую Т.И.

Директор МБОУ Центр образования г. Певек                             Е.А. Богатырева

  Приложение 1

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

План мероприятий по обеспечению свободы выбора модуля учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

В МБОУ Центр образования г.Певек на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Предварительный этап
Цель: определение последовательности действий по осуществлению родителями свободного, добровольного,

информированного выбора учебного предмета для изучения их ребёнком

1. Заседание Административного совета по

рассмотрению порядка организации и

проведения процедуры свободного

выбора модуля учебного курса

родителями 3 классов

05 февраля

2024 года

Директор МБОУ

Центр образования

г.Певек

2. Информирование родителей (законных

представителей) о графике проведения

мероприятий

До 12 февраля

2024 года

Классные

руководители

3-х классов

3. Приглашение на родительские собрания

представителей религиозных конфессий,

осуществляющих свою деятельность на

территории городского округа Певек

До 07 марта

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.

Основной этап
Цель: информирование родителей (законных представителей) о содержании образования по курсу ОРКСЭ и

праве осуществить свободный выбор модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся

4. Информирование родителей (законных

представителей) о содержании

образования по курсу ОРКСЭ и праве

осуществить свободный выбор модуля

ОРКСЭ для изучения

несовершеннолетним обучающимся:

19 – 29 февраля

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.,

классные

руководители

3-х классов

- размещение информации для родителей

(законных представителей) на

официальном сайте МБОУ Центр

образования г.Певек

- о введении ОРКСЭ в 2023-2024 учебном

году;

- о модулях учебного курса ОРКСЭ.

19 – 29 февраля

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.,

классные

руководители

3-х классов

- проведение недели открытых уроков в 4

классах с приглашением родителей

обучающихся 3 классов

19 – 22 февраля

2024 года

Классные

руководители 4-х

классов

-организация индивидуальных

консультаций для родителей (законных

представителей) по вопросам выбора

модуля ОРКСЭ

февраль-апрель

2024 года

Классные

руководители

3-х классов

-оформление выставок в школьной

библиотеке для ознакомления родителей

(законных представителей) с

содержанием программы и учебников по

каждому модулю ОРКСЭ

В течение 2023-

2024 учебного

года

Заведующая

библиотекой

Садыкова Д.Ф.

-проведение общешкольного

родительского собрания для родителей,

обучающихся 3 классов теме: «Духовно-

нравственное развитие и воспитание

обучающихся средствами учебного курса

ОРКСЭ в рамках реализации ФГОС

начального общего образования»

05 марта 2024

года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.,

классные

руководители

3-х классов

5. Анкетирование родителей (законных

представителей) о выборе модуля ОРКСЭ

для изучения несовершеннолетним

обучающимся

01 – 07 марта

2024 года

Классные

руководители

3-х классов

6. Приём заявлений от родителей

(законный представителей), о выборе

модуля учебного курса ОРКСЭ для

изучения несовершеннолетним

обучающимся

До 11 марта

2024 года

Классные

руководители

3-х классов

Заключительный этап
Цель: подведение итогов выбора, обобщение информации

7. Обобщение результатов выбора

(анкетирования), направление

информации в УСП

До 13 марта

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.

8. Формирование предварительной заявки

на приобретение учебной литературы на

2020-2021 учебный год

По

необходимости,

до 20 марта

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И., заведующая

библиотекой

9. Приобретение учебной литературы для

обучающихся на 2024-2025 год в

соответствии с выбором родителей

По

необходимости,

до 01.09.2024

года

Директор МБОУ

Центр образования

г.Певек

10. Формирование уточнённой информацию

о реализации комплексного курса

«Основы религиозных культур и светской

этики» в МБОУ Центр образования

г.Певек

01 октября

2024 года

Заместитель

директора

по УВР Задвинская

Т.И.

11. Выполнение мониторингов,

предоставление информации, отчетов по

ходу введения курса ОРКСЭ

в течение года

Заместитель

директора по УВР

Задвинская Т.И.,

учителя,

преподающие

ОРКСЭ

  Приложение 2

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

Информация

о преподавании в 4-х классах образовательных организаций комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

Уважаемые родители!

В 4-х классах образовательных организаций Российской Федерации осуществляется

преподавание комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской

этики», включающего шесть учебных модулей по выбору семьи, родителей (законных

представителей) школьника:

1. «Основы православной культуры»;

2. «Основы исламской культуры»;

3. «Основы буддийской культуры»;

4. «Основы иудейской культуры»;

5. «Основы мировых религиозных культур»;

6. «Основы светской этики».

Преподавание направлено на воспитание учащихся, формирование, прежде всего, их

мировоззрения и нравственной культуры с учетом мировоззренческих и культурных

особенностей, и потребностей семьи школьника. В связи с этим выбор для изучения

школьником основ определённой религиозной культуры или мировых религиозных

культур, или основ светской этики согласно законодательству Российской Федерации,

осуществляется исключительно родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего учащегося.

При этом вы можете посоветоваться с ребёнком и учесть его личное мнение.

Преподавать все модули, в том числе по основам религиозных культур, будут

школьные учителя, получившие соответствующую подготовку.

Для осуществления выбора необходимо личное присутствие (возможно одного из

родителей) на родительском собрании и личное заполнение заявления, которым будет

письменно зафиксирован ваш выбор.

На родительском собрании вам будет представлено содержание каждого из

указанных модулей, вы сможете получить ответы на вопросы от представителей

администрации школы, педагогов, представителей соответствующих религиозных

организаций.

Присутствие на собрании, по крайней мере, одного из родителей, и заполнение

личного заявления о выборе — обязательно.

Отказ от изучения любого из шести модулей не допускается.

            Дата, время, место проведения родительского собрания:

«    »    марта      2024 г.

«    » часов «      » минут

МБОУ Центр образования г.Певек

                                    С уважением администрация МБОУ Центр образования г.Певек

  Приложение 3

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

Лист ознакомления

родителей (законных представителей) учащихся 3_______класса

с информацией о преподавании в 4 классе комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

№  ФИО родителя

 (законного представителя)

ознакомлен  Дата  подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Классный руководитель____________________________________

  Приложение 4

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

  Директору МБОУ Центр образования

г.Певек

Е.А.Богатыревой

______________________________________

______________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного

представителя) полностью

заявление.
Мы, родители (законные представители) обучающегося ______ «____» класса МБОУ Центр

образования г.Певек

____________________________________________________________________________,

(фамилия и имя ребёнка)

из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных

культур и светской этики»:

1. «Основы православной культуры»,

2. «Основы исламской культуры»,

3. «Основы буддийской культуры»,

4. «Основы иудейской культуры»,

5. «Основы мировых религиозных культур»,

6. «Основы светской этики»

выбираем для своего ребёнка изучение модуля (написать от руки):

_____________________________________________________________________________

(название)

Дата «___» _________________ 20___ г.

__________________________________________________(Ф.И.О.) ___________ (подпись)

_________________________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

  Приложение 5

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

Протокол
родительского собрания № ____ «____» класса

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования

г.Певек»

Результаты выбора родителями (законными представителями) обучающихся «____» класса

модулей комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:

Название модуля

Число учащихся

(число цифрами и письменно)

Основы православной культуры

Основы исламской культуры

Основы буддийской культуры

Основы иудейской культуры

Основы мировых религиозных культур

Основы светской этики

Дата «___» _______________ 20___ г.

Классный руководитель:

_________________________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

Председатель родительского комитета класса:

_________________________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

  Приложение 6

к приказу МБОУ Центр

образования г.Певек № 02-02/306

от 05.02.2024 г.

Лист сводной информации
о результатах выбора родителями (законными представителями) обучающихся модулей

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

Образовательная организация

_______________________________________

(наименование, место нахождения)

Название модуля
Число учащихся

(число цифрами и письменно)

Основы православной культуры

Основы исламской культуры

Основы буддийской культуры

Основы иудейской культуры

Основы мировых религиозных культур

Основы светской этики

«___» ______________ 20___ г.

Директор МБОУ Центр образования г.Певек

________________________________________________ (Ф.И.О.) ____________ (подпись)

Председатель родительского комитета МБОУ Центр образования г.Певек

________________________________________________ (Ф.И.О.) ____________ (подпись)

М.П.

		2024-02-05T17:54:56+1200
	Богатырева Елена Александровна